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nii ollive kalli.
Meeste rahvarõõvakasuk es 

ole nõnda suur ku tulup (kutsut 
ka saanikasuk, oorikasuk, sõi-
dukasuk), millege sõideti pikkä 
maad rii või saani pääl. Tulup 
olli maani, siist pikä karvage, 
kõrge raege nõnda et pää jäi 
sissi – jusku autu kere, mes pidi 
inimest külmä iist oidma,” ütel 
kasukumeister. 

Nüidsel aal võetes kasuku 
vällä sis, ku om paks lumi ja 
kõva külmäraadi, a vanast panti 
kasuk selgä kohe, ku ilmä kül-
mäs lätsive ja pikk-kuvvege vilu 
akas. Uus sellät, et külmäge sai 
kah mitu kuube ja mitu kör-
ti kõrrage üitstõise pääle pan-
na, egälütel ju kasukut es olegi. 
A kasuk annap iki parembini 
lämmit. “Meestel käis ariliguld 
pikk-kuub kasuku pääle, palla 
kasukuge es minda linna egä 
kirikuse. Kuub pidi nõnda suur 
oleme, et kasuk alla mahus. 
Kuna Mulgi kuub om must ja 
kasuk ariliguld ele, sis pelläti, 
et kuub määrip kasuku ärä ja 
selleperäst käis kuvve ja kasu-
ku vahele viil üits kuvve lõikege 
linane ürp ek pikksärk. Nahku 
pargiti vanast rüäjahu apatise 
või maarjajääge, a siande nahk 
pelläs niisket, kisk kõvas. Kuub 
pidi kaitses pääl oleme. Ku vanu 
päeväpilte vaadete, sis om nätä, 
et meestel om iki kuub kasuku 
pääl, a naistel ei ole – mudu ei 
oles ju sii uhkeste ehit kasuk 
vällä paistan. Muduki võis sõidu 
aal naistel kah midägi villast ka-
suku pääl olla. Päälegi olli sel aal 
meestel pallu rohkemb kodust 
vällän käimist ku naistel. 

19. aastesaa lõpun ja 20. ür-
jätusen tetti siandsit palitu muu-
du kasukit, millel olli nahk all ja 
rõõvas pääl, nii ollive joba linna 
mooduge kasuku.” 

Nõnda nagu uhke kuvve, 
ollive kah ilusa kasuku tettu iki 
pidurõõvas. Nii tetti veimeva-
ka jaos, pruudirõõvas ja kodust 
vällän käimise jaos. A ku na joba 
kulunu ollive, panti na kodun 
selgä ja käitäves rõõvas tetti uus. 
Samasugutse kasukuge käiti nii 
laudan ku kirikun, a sii es ole 
kindlaste üits ja sama rõõvas. 
Rikkamben Mulgi peren võis 
inimesel olla mitu kasukut, a 
mõnel es ole üttegi. Võis ka olla 
pere pääle üits uhkemb kasuk, 
mida sis kõrdamüüdä tarvitedi. 

19. aastesaa lõpuotsan tetti joba 
egäpäevätses tarvitemises liht-
sambit puulkasukit. 

Uhket ehit kasukut es 
ole palludel ja sedä es mõis-
ta egäüits tetä kah. Neid teive 
kasukumeistre, kelle manu sis 
naha viiti või kes esi talusit pidi 
käisive. Lihtsambit kasukit õm-
meldi küll kodun esi. 

Mes kaunis, sii kallis
Ku inimesel om tettu omale val-
mis rahvarõõva, sis ei passi Uusi 
Made arust sinna suguki pääle 
tõmmate poodist ostet joppi või 
palitut – võis iki olla uhke kasuk. 
A mes üits siande massap, ku sii 
meistrel tetä lasta? Uus arvap 
kulu kokku: “8-10 nahka lääp, 
üits maalamba nahk massap 80-
100 eurut, pääle selle kauniste-
mise naha ek kokku iki 10. Nii 
et nahku pääle kulup joba 1000. 
Kasukunaha piave oleme puhta, 
terve, äste pargit, ää om meriino 
ja maalamaba naha. Lihalamba 
naha saap odavembelt kätte, a 
nii ei ole kasuku jaos nii ää. Ka-
suku tegemise pääle lääp üten 
pruuve ja materjaali valimise-
ge ümäriguld 200 tüütunni. Ku 
massu manu arvame, tulep tun-
niinnas 20 eurut, tegemine om 
sis 4000 ja kokku 5000. A egäl 
meistrel om oma ind ja kik om 
kokkulepmise asi. Selge om sii, 
et ta om kindlaste kige kallimb 
rahvarõõva osa, sest nahk esi 
om ju kallimb ku rõõvas ja naha 
õmlemine om kah väige rasse ja 
võtt pallu aiga. Mida suuremb 
kasuk, sedä rassemb sii tüü om, 
pihtkasuku saap õlpsambini tet-
tu. Ja kik nii ilurihma ja võreli 
võtave väige pallu aiga ja vaiva, 
ilma nendete tulep kasuk kohe 
viiendigu jagu odavemb.” 

Kel tekkusi nüid kange taht-
mine sedä uhket ja kallist rõõva-
tükki oma silmäge nätä, sis üits 
Paistu naistekasuk om olemen 
Tartun Eesti Rahva Muuseumin 
(ERM), tõine om Villändi muu-
seumin, Tarvastust peri kasuk 
om Eesti Vabaõhumuuseumin 
ja üits siandesama, a täädmede 
peritolu kasuk om viil ERMin. 
Nii neli kasukut om kik kanges-
te üttemuudu. Ulka pilte Mulgi-
maa kasukidest levväp Jürgeni 
Tiina raamatust “Mulgi rahva-
rõivad”.

Kasukutäädust uur
Ilves Kristi

Külmäl aal olli vanast lam-
banahkne kasuk väärt 

ihukate. Kasukit om tettu mi-
tut muudu, a üits uhkembit 
neist om ilurihme ja võreli-
dege ehit Paistu naistekasuk, 
mida saive omale lubade ri-
kaste talude pernaise.

Sellest uhkest ihukattest tääp 
piaaigu kikke kasukumeister 
Uusi Made (pildi pääl), kes sai 
minevaaste Eesti Rahva Muu-
seumi puult Il-
mari Mannineni 
stipendiumi, et 
Villändi kultuu-
r iakadeemian 
oma magistre-
tüüs vällä anda 
Paistu naistekasuku tegemise 
õpetus, mille abige saas uvilise 
meistre käe all omale kasuku 
valmis tetä. 

“Mia valisi oma magistre-
tüüs just Paistu kasuku, sest 
neid om viil muuseumiden ole-
men, pääle selle päeväpildi, tää-
dust jakkup. Päälegi om tal väige 
uhke kaunistuse ja tulep tarvite 
keerulisi tüüvõttit. Ku joba sii 
tüü ette võtta, sis om ju mõist-
lik uuri just siast. Peräst om 
kergemb selle järgi lihtsambide 
kasukide tegemist kah õpete,” 
kõnel Uus.

Meister sellät, et pikk-kuub 
ja kasuk tetäs üsna üttemuudu 
lõikege nii Mulgimaal ku mu-
jal. Ku üits neist olemen om, 
saap selle järgi kah tõise valmis 
tetä. “Paistun ja Tarvastun ollive 
naistel siandse uhke kasuku ja 
sääl ollive ju kuvve kah uhkes-
te ehit. Karksi ja Alliste kandin 
es ole pikk-kuvve nii uhke ja 
arvate võip, et kasuku kah es 

ole. Säält kandist peri kasukit 
ei ole enämb üttegi alle. Kasu-
ku ja kuvve lõige olli üle Mul-
gimaa enämb-vähemb ütesugu-
ne: pikk, sirge, vana mooduge. 
Keskkoha päält ollive kasuku 
õlma kate tillikse nööbige kokku 
tõmmat. Nii nööbi ollive tinast 
või punatsest nahast, vastusses 
olli nahast punut aas. Alt- ja 
ülevestpuult olli kasuk iist valla, 
et sõle ja ehte vällä paistas, sin-
na käis suurrätt või sõba pääle. 
Püstine rae olli ehit tõist värvi 
nahage või põimetisege. Alt pi-
dive põlle pitsi ja kördi viir iki 
vällä paistma. Vahet saap kasu-
kidel tetä iluduse järgi. Paistun 
ja Tarvastun om na väige uhkes-
te ehit, mujal siandsit ei ole.” 

Võreli, narma ja  
karusnaha

Ehtes om näituses võreli – pik-
kest naharibadest õmmeldu 
keeru. “Ku Paistun ollive na väi-
ge uhke, sis näituses Elme kasu-
kul pallalt puulkaarekse. Külge 
pääl om ollu naharibadest põi-
metise. Nii akassive kandle alt 
pääle, puusa pääl ollive esierä-
nis uhke ja lätsive alla lõhikuni 
vällä, sääl ollive jälle keeru. Ku 
Elme ja Tänassilma kasukul om 
nii põimetise katest naharibast, 
sis Paistul om neid rohkemb ja 
riba om laia. Viil om Paistu ka-
sukidel nätä nahast narmit. Mõ-
nel om pikä punatse naharibade 
ilu peräst sissipoole jäet. Pu-
natse ribade, mes jooseve õlast 
käisse otsani, om jäet pikembes 
ja ots om sis narmastes lõigat. 
Käisse om lakage – sii tähendep, 
et käisse ots ei ole ümärik, vaid 
käesellä pääle jääp kolmnuka 
muudu või piklik lapak, mes 

oiap käe lämmen. Sedäsi om 
käsi sõrmeotseni lämi, a peo-
pesä om vaba.” 

Nii kaunistuse om küll ilusa 
vaadete, a Uus kinnit, et egä neid 
pallalt uhkuse peräst es tetä. Na-
haribade om puuse pääl, lõhi-
kide veeren, õlgu pääl ja mujal 
selleperäst, et ku õmmelus om 
üle tettu nahkrihmage, sis ta ei 
rebene egä ei kulu nallalt. 

Veerden ollive uhkidel kasu-
kidel mõne tõise looma nahast 
(unt, peni, tõhk, orav, rebäne 
vms) puhuribade. Siandse ka-
rusnaha ollive kaala ümmer, 
käiste otsen, all veeren. Nii ol-
live muduki ilusa, a avitive kah 
parembini lämmit oida, es lase 
tuult sissi, lambanahk om roh-
kemb kohmak.

Mulgi naistekasuku jaos ku-
lus 8-10 lambanahka. Käiste 
jos valiti õhembe ja pehmembe 
ek noorembe lamba naha, sellä 
ja alumise tüki jaos kõvembe 
ja sikkembe naha. Pihaosa pidi 
oleme pikembe village ku mu-
jalt. Üte kasuku jaos läits vaja 
erisugutsit nahku. Kaunistuste 
jaos olli vaja punast, pruuni ja 
musta nahka, sinna kulus viil 
1-2 nahka. 

Kasuk all, kuub pääl
Ku kik sii ilu ja uhkus käis nais-
tekasuku manu, miandse olli-
ve sis meeste kasuku? “Mulgi 
meestekasuk olli enämb-vä-
hemb siandesama nagu mujal 
Eestin. Kasuk läits alt laiembes, 
külle pääl olliv tasku, õlm käis 
tõisest üle. Kurguaugust olli ka-
suk kinni, külle pääl nööbi. Pal-
lalt veerden ollive tumest nahas 
kaunistuse, neid tõist värvi nah-
ku osteti poodist või laada päält, 

Uhke kasuk annap 
lämmit ja  
näitäp rikkust

Meestekasuku ollive üle Eesti enämb-vähemb ütesugutse ja ulka liht-
sambe ku naiste oma.  Pilt: Viljandi Muuseum

Uhke Tarvastu naistekasuk. 
Pilt: EVM E 257:17, Eesti 
Vabaõhumuuseum SA

Elme kasukul ülearu uhkit kaunistusi ei ole. 
Pilt: ERM A 509:2983, Eesti Rahva Muuseum

Võrelide, puhuribade ja põimetis-
tege ehit Paistu kasuk. 

Pilt: ERM A 102:32, Eesti Rahva 
Muuseum
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Jõulukuul tetti Tartu ülikooli Lõune-Ees-
ti keele ja kultuuriuuringide keskuse 

iistvedämisege Tartun valla Rosenbergi 
Ülle pildinäitus «Elme ämäriguaa luu pilte 
pääl». Vaatemises om vällän 22 pilti.

Sii om joba tõine välläpanek Tarvastu Muuseu-
mi Sõprade Seltsi puult vällä antave viieosalise 
raamatusarja «Ämäriguaa luu» piltest. Sarjan 
om ilmunu joba Tarvastu ja Paistu raamat, a 
Elme raamat, mille pilte nüid nätä saap, om 
küll rükivalmis, a oodap viil välläandmist. 

Näitus om ülikooli endise keemiaoone 
(aadress Jakobi 2) nellände kõrra kalidori pääl 
valla 11. märtsini. Peräst sedä tulep välläpanek 

Mulgimaale ja kik uvilise saave sedä Tarvastu 
raamatukogu kaudu oma kanti kah kutsu.

Elme kandist peri kunsnigu Rosenbergi 
Ülle jaos om sii kolmas näitus. Ta om joonis-
tenu pildi mulgi aabitsese ja nellä «Ämäriguaa 
luu» raamatu jaos, neist kaits om rükit ja kaits 
rükivalmis. Kunsti om Rosenberg õpnu pallalt 
latsepõlven Villändin Elle Käosaare käe all. 
A joonistenu om ta eluaig.

Välläpaneku sääd kokku Tartu Ülikooli 
Lõuna-Eesti keele- ja kultuuriuuringide kes-
kus. Näituse tegemise man olli abis kultuuri-
ministeerium Mulgimaa perimuskultuuri toe-
tusmeetmege.

Ilves Kristi Ruute sissi om ärä paetet 12 täädä-tuntu inimest, kes om peri 
Alliste kihelkonnast: 

Friedrich Karl AKEL, Pent NURMEKUND, Uno LÕHMUS, 
Karl August HINDREY, Lauri MÄLKSOO, Mati LAUR, Jaan 
RANNAP, Silvi VÄLJAL, Jaan RIET, Mats KISSA, Rita RAAVE, 
Arnold LUHAÄÄR

Otsi vällä! Loe edes- ja tagaspidi, alt üles, ülevest alla ja viltu kah!
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atseleL
Külmä antu imekott

Sannamihel võtap külm kar-
dule ärä, mihel om süä täüs, lääp 
kirvege mõtsa külmä ärä tapma.

Mõtsan tulep talle abemik 
vanamiis vastu ja küsüp: “Mes 
sa otsit?”

“Mia otsi külmä, ta võtt mu 
kardule ärä.”

Vanamiis omgi Külm esi, 
ütlep: “Ärä pahande, mu poisi 
teive sedä, ku ma esi kodust ärä 
olli. Ma anna siule koti, sii tasup 
su vaeva. Ku midägi tahat, ütle 
“Kott valla!”. Ku küll saap, ütle 
“Kott kinni!””

Miis näitäp kotti kodun nai-
sele, esi ütlep: “Kott valla!”

Kotist tulep egätsugust süüki 
ja na sööve kõtu täüs. Sis ütleve: 
“Kott kinni!” Söögi kaove ärä.

Peremiis kuulep sanna-
mihe imekotist, lääp ja küsüp 
selle omale, lubap aaste jagu 
villä vastu anda. Sannamiis ei 
tihka vastu akate ja annapki koti 
ärä.

Ku sannamihel vili otsa saap, 
ei julge ta kotti tagasi küsüde. 
Lääp mõtsa ulkma. 

Jälle tulep talle Külm vastu ja 
küsüp: “Mes sul nüid ädä om?” 

“Peremiis võtt koti ärä, süv-
vä ei ole ja ei julge küsüme kah 
minna.”

Külm ütlep: “Mia anna sul-
le suurembe ja ilusambe koti. 
Kõnele sellest peremihele, ta 
vahetep sis selle vana koti vastu 
tagasi.”

Sannamiis saapki sedäsi 
vana koti tagasi. Peremihe tütrel 
tuleve kosja. Peremiis tuup sis 
uvve koti keset lauda ja ütlep: 
“Kott valla!”

Kik oodave, mes imet nüid 
sünnüp. A kotist kargave vällä 
kaigastege poisi ja akkave pe-
remiist nüpeldeme. Külälise 
jooseve mineme. Viimäte, ku 
peremiis om joba küländ malka 
saanu, ütlep ta “Kott kinni!” ja 
kaikamihe kaove kotti tagasi.

Peremiis viskap koti mineme 
ja ei imuste enämb sannamihe 
vara.

Eesti rahvajutt 

Mulgi kiil: Ilves Kristi

Mulgi Kultuuri Instituudi välläanne Üitsainus Mulgimaa
Aalehe välläandmist toeteve Eesti Ravakultuuri Keskuse Mulgimaa 
perimuskultuuri toetemise abinõu, Tõrva, Mulgi ja Viljandi vald.

Toimetus:
e-post: kristi@mulgimaa.ee
post: Mulgi Kultuuri Instituut, Leerimaja,
Kulla küla, Mulgi vald, 69509 Viljandimaa
toimendei: Kristi Ilves, tel 5344 8176

Toimendusel om voli kirjatükke parande ja lühembes tetä.

Murdekeele mõistmise saap 
rahvaloendusel kirja panna

Sääjä sõna õigeste rivvi, sis saat üte vanasõna.

PIKÄLINE VÄSÜP ÄKILINE VASTU ÄRÄ PIAP.

alla kahN

Kuni 22. jaanuarini 2022 
om valla suur Eesti rah-

va e-loendus. Üits küsimus 
om sääl siikõrd murdekeele 
mõistmise kohta. 

Selle jaos tulep minna veebile-
he  www.rahvaloendus.ee pääle 
ja ennest sissi logide.  Vastate 
saave kik vähembelt 15-aastese 
Eesti inimese (laste iist saave 
vastate nende vanembe), kutset 

ei pia uutma ja aiga võtap sii 
pallalt mõne minuti. Emäkee-
les tulep esmalt valide eesti kiil. 
Sõs küsites  “Kas oskate mõnda 
kohalikku keelekuju, murret 
või murrakut?” Ku vastate selle 
pääle jah, sõs saap Mulgi murde 
või mõne muu Eesti murde ärä 
märki.

Võimalus oma murdekeele 
mõistmisest täädä anda om tõist 
kõrda aaluun. 2011. aaste rahva-

loendusel küsiti sedä kah ja sõs 
panni ennest kirja ligi 10  000 
mulgi keele mõistjet. Nüid om 
tähtis täädä saia, kas ja kudas sii 
nummer muutunu om. 

Kik mulgi ja mulke sõbra, 
kes mulgi kiilt mõistave, olge ää 
ja pange ennest kindlaste kir-
ja, sest sõs tääve murdeuurje ja 
edendeje, miande seis meil oma 
keelege om!

YM

“Mes sa tiit?”
“Õnne otsi.”
“Külmäkapist?”
“No kunnigil piap ta ju om-

meti oleme.”

***
Pernaine külälistele: “Kas 

te akkade joba mineme? Prilla 
tuiskap ju irmsaste. Äkki jääde 
üten medege õhtusüüki süü-
mä?”

“A mes teil täembe õhtus 
om?”

“Eiläne supp.”
“Egä sii tuisk nüid nii irmus 

kah ei ole…”

***
“Kas sia olet lõoke või üü-

kull?”
“Mia ole karu.”
“Mes sii tähendes?”
“Sa kae miut üles aade, ku 

ma maga, sis saat täädä!”

***
Mustla-Suistle buss jõvvap 

Soele. Säält tulep pääle ilus nuur 
naesterahvas.

Üits vanemb ärrä uurip temä 
käest kohe: “Kas sia olet Soe 
tüdruk?” 

Neiu vastap: “Ei, mia ole tu-
likuum!”

***
Miis poodin: “Kas teil om 

suuske ja suusasaapit nummer 
53 jalale?”

Kaupmiis: “Mes nummer?” 
Miis: “53.”
Kaupmiis: “A mesjaos teil 

neid suuske viil vaja om?”

***
Esä vaatep Juku päevikut 

ja sisistep kurjalt: “Siaste in-
nete iist tules küll naha pääle 
anda!”

“Just! Tule, esä, ma näütä 
siule, kunkottal miu kuulmeis-
ter eläp!”

Elme ämäriguaa lugudest sai pildinäitus

Elme ämäriguaa lugude näitus om prilla Tartun, a varsti saap sedä Mulgimaal kah nätä.  Pilt: Ilves Kristi


